
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N 620  del 16.07.2019 
 
 
 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico 
 
Oggetto: Programma di interventi ex art. 20 legge 67/88, II fase – Ex DGR del 25.10.2002 - Lavori di 

ristrutturazione e messa a norma degli impianti elettrici degli edifici 1-2-5-6-10-12-13-14-15-
16-24 e dell’anello MT del complesso edilizio dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 
Federico II di Napoli - Completamento dell’alimentazione elettrica di sicurezza e 
completamento degli interventi ai piani del complesso ospedaliero. CUP C64HO300014002 
– CIG 6163744275- Affidamento incarico direzione lavori e coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione. 

 
Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico che, con la sottoscrizione 
del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 
 
 F.to Il DIRETTORE dell’U.O.C. 
 Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico 

 Ing. Mario Gubitosi 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2019 conto preso nota  costi fin. Ex art. 20 
 
 
                                                     F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 
 Dott. Rosario MAGRO 
 
 
 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 
 
F.to Il Direttore Amministrativo F.to Il Direttore Sanitario 
  Dott. Natale LO CASTRO  Dott. Gaetano D’ONOFRIO 
 
 
 

 
 



 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 
 
 

Premesso che questa A.O.U., con deliberazione n. 313 dello 01.08.2003, ha affidato al Prof. Ing. 
Francesco Gagliardi, Ordinario della Cattedra di Affidabilità e Diagnostica dei Sistemi Elettrici ed 
Incaricato della Catttedra di Automazione dei Sistemi Elettrici della Facoltà di Ingegneria 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, l’incarico della direzione dei lavori e del 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di ristrutturazione e messa a norma del 
circuito BT degli edifici 1-2-5-6-10-12-13-14-15-16-24 e dell’anello MT dell’Azienda Ospedaliera 

Universitaria Federico II di Napoli, alle condizioni di cui al disciplinare alla stessa allegato; 
 
Preso atto che, con delibezione n. 608 dello 07.09.2016, per le motivazioni ivi riportate, venivano 
aggiudicati ed accollati i lavori relativi al “Programma di interventi ex art. 20 legge 67/88, II fase – Ex 
DGR del 25.10.2002 - Lavori di ristrutturazione e messa a norma degli impianti elettrici degli edifici 1-
2-5-6-10-12-13-14-15-16-24 e dell’anello MT del complesso edilizio dell’Azienda Ospedaliera 

Universitaria Federico II di Napoli - Completamento dell’alimentazione elettrica di sicurezza e 

completamento degli interventi ai piani del complesso ospedaliero” - CUP C64HO300014002 – CIG 
6163744275, all’operatore economico Brancaccio Costruzioni S.p.A., con sede in Napoli alla via 

Michele Tenore n. 14, C.F. e P. IVA 03648620635; 
 
Letti il verbale di consegna dei lavori contrattuali del 15.11.2017 ed il verbale di inizio dei lavori, 
sottoscritto in data 19.03.2018, con ultimazione contrattuale fissata al 16.02.2020; 
 
Preso atto che, con verbale del 21.06.2019 (all.1) trasmesso in pari data alle Direzioni Aziendali con 
nota prot. 656 (all.2), il R.U.P. si vedeva costretto a sospendere i lavori di che trattasi, arrecando 
notevole disservizio a causa dell’interruzione delle attività nelle strutture interessate, avendo appreso, 
per le vie brevi, che il data 16.06.2019 era venuto a mancare il Prof. Ing. Francesco Gagliardi; 
 
Considerato che, con nota prot. 11406 del 25.06.2019 a firma del Direttore Generale (all.3), questa 
Azienda, avendo necessità ed urgenza di affidare l’incarico di direttore dei lavori e di coordinatore per 

la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, in sostituzione del Prof. Francesco Gagliardi, invitava 
l’Ing. Sergio Sanguedolce, con sede in Napoli alla via Nuova Poggioreale, 156, già componente 
dell’Ufficio di Direzione dei Lavori all’uopo costituito, come da comunicazione del Prof. Gagliardi del 
12.03.2018 (all.4), ad esprimere disponibilità a ricoprire tale incarico; 
 
Vista la nota del 27.06.2019 (all.5), assunta al protocollo generale al n.11633 in data 28.06.2019, con la 
quale il citato professionista accettava l’incarico in argomento, quantificando il compenso in € 

325.946,00, al netto di I.V.A. ed oneri accessori, in conformità al disciplinare di incarico sottoscritto dal 
Prof. Francesco Gagliardi, con la summenzionata deliberazione n. 313/03; 
 
Preso atto che il succitato Professionista risulta in possesso dei requisiti generali e di ordine tecnico 
necessari per l’espletamento dell’incarico, come da documentazione prodotta con la summenzionata 
nota; 
 
Ritenuto, quindi, di poter affidare all’l’Ing. Sergio Sanguedolce, iscritto all’Albo Professionale degli 
Ingegneri della Provincia di Napoli al n. 9769 dal 1987 e iscritto altresì all’Albo Speciale del Ministero 

degli Interni al n. 557710915 ai sensi del D.M. 25/03/1989, abilitato ai sensi del D.Lgs. 81/2008, 
l’incarico di direttore dei lavori e di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori 
summenzionati, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., alle condizioni 
riportate nell’allegato disciplinare, parte integrante della presente deliberazione; 
 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 



 

 

effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del seguente deliberato: 

 

Affidare all’Ing. Sergio Sanguedolce, con sede in Napoli alla via Nuova Poggioreale, 156 iscritto 

all’Albo Professionale degli Ingegneri di Napoli al n. 9769 dal 1987 e iscritto altresì all’Albo Speciale 

del Ministero degli Interni al n. 557710915 ai sensi del D.M. 25/03/1989, abilitato ai sensi del D.Lgs. 

81/2008, l’incarico di direttore dei lavori e di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei 

lavori, per i lavori relativi al “Programma di interventi ex art. 20 legge 67/88, II fase – Ex DGR del 

25.10.2002 - Lavori di ristrutturazione e messa a norma degli impianti elettrici degli edifici 1-2-5-6-10-

12-13-14-15-16-24 e dell’anello MT del complesso edilizio dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 

Federico II di Napoli - Completamento dell’alimentazione elettrica di sicurezza e completamento degli 

interventi ai piani del complesso ospedaliero”, in sostituzione del Prof. Francesco Gagliardi, nominato 

con deliberazione n. 313 dell’1.08.2003; 

 

Dare atto che tale incarico, affidato ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., 

sarà espletato alle condizioni riportate nel disciplinare che, allegato alla presente, ne costituisce parte 

integrante; 

 

Dare atto che il compenso per l’incarico in argomento è quantificato in € 325.946,00, al netto di I.V.A. 

ed oneri accessori, in conformità al disciplinare di incarico sottoscritto dal Prof. Francesco Gagliardi, 

con la summenzionata deliberazione n. 313/03., con imputazione della spesa sui fondi ex art. 20 L. 

67/88. 

 

 

 F.to Il DIRETTORE dell’U.O.C. 

 Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico 

 Ing. Mario Gubitosi 

  



 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione 

Patrimonio Edile e Impiantistico; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed 

int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Data consegna ______________ 

  

 ______________ 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/09, 

 

il ____________ 

 

 F.to Il Funzionario 

    Sig.ra Alessandra BARRETTA 

 

 

E’ divenuta esecutiva il  16.07.2019 

 F.to Il Funzionario 

    Sig.ra Alessandra BARRETTA 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

   Sig.ra Alessandra BARRETTA 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

  

 F.to Il Funzionario 

   Sig.ra Alessandra BARRETTA 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


